
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/07638
Del : 23/09/2011
Esecutivo da: 23/09/2011
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Convitto V. 

Emanuele II e Assist. Disabili
Direzione Istruzione
Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 

Convitto V. Emanuele II - Affidamento servizio pulizie e portierato notturno - anno scolastico 
2011-2012 - ATI Coop.Consorzio Zenit-Coop.di Vittorio Sociale - CIG 32727728E2

Programma 08 - obiettivo ZI21

     

                                                              IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE:

• Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34/229  del  20/06/2011  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Bilancio annuale di previsione 2011, il Bilancio triennale 2011/13 e la 
relazione previsionale e programmatica;
• con deliberazione di Giunta n. 360 del 31.8.2011, è stato approvato il PEG 2011;
• con atto di organizzazione del Direttore Generale n. 17 del 22.03.2010 è stato approvato il  
bando per il conferimento degli incarichi di  posizione organizzativa all’interno dell’Ente;
• che con determinazione n. 4004 del 30.04.2010 del Direttore della Direzione Istruzione è stato 
attribuito alla sottoscritta l’incarico della posizione organizzativa “Convitto V. Emanuele II e Assistenza  
disabili” nel rispetto delle funzioni previste dall’art. 14 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi;

Ricordato che il Comune attraverso la gestione del Convitto Vittorio Emanuele II, ospita ed offre 
prestazioni atte a favore l’autonomia personale di studenti non vedenti ed ipovedenti, che abbiano 
necessità di soggiornare fuori dalla propria famiglia, iscritti all’Ipsia Nicolodi o a corsi professionali, dietro la 
corresponsione di tariffe;

Precisato che l’Amministrazione Comunale, nell’ottica di razionalizzare la gestione del Convitto Vittorio 
Emanuele II  allo scopo di  perseguire il  pareggio  tra le entrate provenienti  dalle tariffe e le spese, ha 
ritenuto  di  procedere  alla  riduzione  del  personale  comunale  addetto  ai  servizi  assistenziali  attraverso 
l’affidamento – con determinazione 13141 del 31.12.2009 - ad un soggetto privato del servizio di pulizia  
dei  locali  del  Convitto  fino  a  giugno  2010,   in  attesa  di  addivenire  ad  una  revisione  della  gestione 
complessiva;

 pag. 1



Ricordato,  a  tal  proposito,  che  nel  Convitto,  opera,  quale  soggetto  appaltatore  degli  interventi  socio-
educativi, volti a promuovere l’autonomia e la crescita socio-culturali degli allievi ospiti, l’A.T.I. costituita tra  
il  Consorzio Zenit   e la Cooperativa sociale onlus G. Di Vittorio, la quale con DD 6732/08, è risultata  
aggiudicataria  del  servizio  a  seguito  dell’espletamento  di  una  procedura  aperta  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
163/2006 e che il contratto stipulato prevede il rinnovo per i tre anni successivi all’aggiudicazione;

Dato  che con DD 10/7407 è stato affidato il servizio di pulizie del Convitto, per il periodo Settembre – 
Dicembre  2010 all’A.T.I. costituita tra la Consorzio Zenit  e la Cooperativa sociale onlus G. Di Vittorio 
configurandosi tale servizio come complementare rispetto a quello socio – educativo di cui tale soggetto è 
già affidatario;

Dato altresì atto che con DD 10/10379 è stato affidato il servizio di pulizie del Convitto, per il periodo 
Gennaio – Luglio 2011 alla medesima A.T.I.;

Dato atto che con DD n. 11/7633 è stato disposto il rinnovo della gestione degli interventi socio-educativi,  
per allievi non vedenti ed ipovedenti del Convitto Vittorio Emanuele II,  all’A.T.I. tra la Cooperativa sociale  
onlus G. Di Vittorio e Consorzio Zenit, per l’anno scolastico 2011-2012;

Ravvisata  la necessità di evitare l’introduzione di un soggetto terzo nella realtà del Convitto e la 
conseguente frammentazione della sua gestione, al fine di evitare disagio nella sua già debole utenza;

Considerato altresì che, per problemi inerenti la frequenza scolastica degli allievi dell’Istituto IPSIA A. 
Nicolodi  a seguito  della  riforma della  scuola  secondaria  di  secondo grado,  il  numero degli  alunni  del 
Convitto si è ridotto in modo considerevole tanto che lo stesso terminerà la propria funzione di accoglienza  
entro Luglio 2012;

Ritenuto opportuno pertanto di  proseguire l’affidamento del servizio di pulizia dei locali del Convitto, - anche 
per il periodo Settembre – Dicembre 2011 e Gennaio  – Luglio 2012, affidandolo alla suddetta ATI; 

Rilevato che si sono verificate economie sull’impegno 11-712  relativo all’affidamento alla stessa ATI  del 
servizio di  pulizie per il periodo Gennaio – Luglio 2011 e pertanto occorre ridurre il suddetto impegno di 
€.2.242,87 riportando la somma al capitolo di provenienza;

Dato atto che con lettera dell’01.09.2011 agli atti del Convitto, la suddetta ATI si è dichiarato disponibile ad 
effettuare il servizio al costo orario di € 14,98 IVA 4% esclusa  - e che tale prezzo viene valutato congruo;

Dato atto altresì che a causa dei vari pensionamenti del personale comunale in servizio presso la struttura si 
rende necessario appaltare anche un servizio notturno di portineria nei giorni feriali dall’08.01.2012 fino alla 
chiusura definitiva della struttura (Luglio 2012), servizio da considerarsi anch’esso complementare rispetto a 
quello socio – educativo di cui tale soggetto è già affidatario;

Dato atto che con lettera dell’01.09.2011 agli atti del Convitto, la suddetta ATI si è dichiarato disponibile ad 
effettuare il servizio al costo orario di €17,54 IVA 4% esclusa  - e che tale prezzo viene valutato congruo;

Ritenuto pertanto di affidare per l’anno scolastico 2011 -2012 all’A.T.I. costituita tra il Consorzio Zenit  e la 
Cooperativa sociale onlus G. Di Vittorio il servizio di pulizia del Convitto Vittorio Emanuele II, per gli importi  
per il numero di ore e per gli importi sotto - riportati .al costo orario di €14,98IVA 4% esclusa :

 n. 1.276 ore per il periodo Settembre-Dicembre 2011 al costo orario di14,98iva esclusa per un 
totale di €.19.879,06  compresa IVA 4%; 

 n. 2.184 ore per il periodo Gennaio – Luglio 2012 al costo orario di € 14,98 iva esclusa per un  
totale di €.34.024,97 compresa IVA 4%; 

Ritenuto inoltre di affidare all’A.T.I. costituita tra il Consorzio Zenit  e la Cooperativa sociale onlus G. Di  
Vittorio  il  Servizio  di  portierato  notturno  nei  giorni  feriali  del  Convitto  Vittorio  Emanuele  II,  a  far  data 
dall’8.1.2012 , per gli importi per il numero di ore e per gli importi sotto - riportati .al costo orario di € 17,54  
IVA 4% inclusa :

 n.1.386 ore per il periodo Gennaio-Luglio 2012 al costo orario di €.17.54 IVA esclusa  per un 
totale di €. 25.282,86 compresa IVA 4%; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

 pag. 2



Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 9 bis e 14 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa,

• di affidare per l’anno scolastico 2011-2012 all’A.T.I. costituita tra il Consorzio Zenit  e la Cooperativa 
sociale onlus G. Di Vittorio, il servizio di pulizia dei locali del Convitto Vittorio Emanuele II;

• di prevedere per l’espletamento del  suddetto servizio, per l’anno scolastico 2011-2012 il seguente 
numero di ore :

- n.. 1.276  ore per il periodo Settembre – Dicembre 2011 al costo orario di  €.14,98 IVA  
esclusa per un totale di €. 19.879,06  compresa IVA 4%; 

- n.  2.184  ore per il periodo Gennaio-Luglio2012  al costo orario di €. 14,98 per un totale di  
€. 34.024,97 compresa IVA 4%; 

• di ridurre l’impegno 11-712  relativo all’affidamento alla stessa ATI  del servizio di  pulizie per il  
periodo Gennaio – Luglio 2011 su cui si avuta una economia di spesa  di  €.2.242,87 riportando la  
somma  suddetta al capitolo di provenienza;

• di impegnare pertanto a favore dell’A.T.I. costituita tra il Consorzio Zenit  e la Cooperativa sociale  
onlus  G.  Di  Vittorio  (cod.  ben.  9421),  codice  CIG  32727728E2  la  somma  di  €.53.904,03 
(comprensiva di IVA al 4%), necessaria per l’effettuazione del servizio suddetto attribuendo la spesa 
rispettivamente :

al cap. 27330 dell’esercizio  2011 €. 19.879,06                                 
al cap. 27330 dell’esercizio 2012  €. 34.024,97                                

• di affidare altresì all’A.T.I.  costituita tra il  Consorzio  Zenit   e la Cooperativa sociale onlus G. Di 
Vittorio, il servizio di Portierato notturno in giorni feriali del Convitto Vittorio Emanuele II, per l’anno 
scolastico 2011-2012;

• di prevedere per l’espletamento del  suddetto servizio, per l’anno scolastico 2011-2012 il seguente 
numero di ore :

 1.386 ore per il periodo Gennaio-Luglio 2012 al costo orario di €.17.54 IVA esclusa  per un totale  
di €. 25.282,86 compresa IVA 4%; 

• di impegnare pertanto  a favore dell’A.T.I. costituita tra il Consorzio Zenit  e la Cooperativa sociale 
onlus  G.  Di  Vittorio  (cod.  ben.  9421),  la  somma  di  €.25.282,86  (comprensiva  di  IVA  al  4%), 
necessaria per l’effettuazione del servizio suddetto attribuendo la spesa rispettivamente :

al cap. 27330 dell’esercizio  2012  €.  25.282,86  IVA Compresa

Firenze, lì 22/09/2011
Il Responsabile Proponente

Raffaella Risuleo

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

 pag. 3



Firenze, lì 22/09/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA

